UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Diplomová práce:

Publicistika pounorového sociálnědemokratického exilu (1948-1953)

Autor: Pavel Horák

Praha 2011

Autor práce: Pavel Horák

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

Bibliografický záznam

HORÁK, Pavel, *Publicistika poúnorového sociálnědemokratického exilu (1948-1953)*, Praha, Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2011, 131 s. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

Anotace

Diplomová práce se zabývá historií exilové sociální demokracie v letech 1948-1953, konkrétně její publicistikou, zpravodajstvím a propagandou. Popisuje vytváření jednotlivých stranických frakcí, jejich vymezení, vzájemnou komunikaci a mediální prezentaci. Pozornost věnuje formě tiskovin, výrobě, financování a velikosti nákladu. Sleduje působení sociálních demokratů v rozhlasu a otázky související s plány na tzv. černou vysílačku. Na případu tajemníka Blažeje Vilíma a Bohumila Laušmana, posledního předúnorového předsedy strany, pak studie ukazuje, zda se jednotlivé stranické skupiny ve zkoumaném období snažily publicistickou činností primárně ovlivnit dění v ČSR, nebo zda toto snažení s postupem času ochromoval frakční boj a frustrace z beznadějně politické situace a nedostatku publika natolik, že se mediální výstupy omezily jen na vnitrostranickou diskuzi a formulování politických názorů.

Annotation

This diploma thesis (*Journalism of Social Democratic Exile after February 1948 /1948-1953/*) studies the history of social democratic party in exile between the years 1948 and 1953 with special focus on journalism, news service and propaganda. The thesis describes formation of party fractions and deals with how they defined themselves, communicated and presented themselves in the media. The thesis then goes on to analyse the newspaper format, production and financing thereof as well as the number of copies. It looks into broadcasting activities of social democrats and their plans related to the setup of illegal radio. Based on the cases of party secretary Vilím Blažej and Bohumil Laušman, the last party chairman prior to February 1948, the thesis analyses the question whether single groups within the party in the given time period tried by its journalistic activities to primarily influence events in Czechoslovakia or whether these efforts slowly faded due to rivalry between fractions and frustration over hopeless political situation and lack of audience in such an extent that media outputs were later on confined only to discussions within the party and to barely expressing political views.

Klíčová slova

Československý exil, 1948-1953, sociální demokracie, ČSSD, tisk, zpravodajství, propaganda, Blažej Vilím, Bohumil Laušman

Keywords

Czechoslovak exile, 1948-1953, social democratic party, journalism, news service, propaganda, Blažej Vilím, Bohumil Laušman

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a při práci jsem použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 7. 1. 2011

Pavel Horák

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce,

Doc. PhDr. Janě Čechurové, Ph.D.,

za její rady, trpělivost, laskavý přístup a mnohá zastání.

Tato práce by také nevznikla bez inspirativních seminářů Prof. PhDr. Jana Kuklíka, CSc.

Sylvě Šimsové děkuji za vlídné přijetí a informace o fondech britských archivů,

Sophii Dickens za její pohostinnost v Londýně.

Za pomoc s procedurálními otázkami děkuji Doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc.

Děkuji svým rodičům za jejich podporu.

OBSAH

OBSAH 7
ÚVOD 8
1. SOCIÁLNÍ DEMOKRATÉ PŘED ÚNOREM 12
1.1. První republika a Mnichov 12
1.2. V exilu za války 17
1.3. Budování nové republiky 20
1.4. Boj o ovládnutí stranického tisku 26
1.5. Likvidace sociální demokracie a jejího tisku 31
2. ZÁPAD – Kauza Blažeje Vilíma (1948-1950) 36
2.1. Složitě začátky 36
2.2. Od Londýnských listů... 41
2.3. ... k časopisu <i>Demokracie a socialismus</i> 49
2.4. <i>Zpravodaj</i> mládeže a rozhlas <i>Alžběta</i> 57
2.5. Vyloučení Vilíma z vedení strany 63
3. VÝCHOD – Kauza Bohumila Laušmana (1951-1953) 69
3.1. Jugoslávská naděje? 69
3.2. Exilové schizma a případ Karla Maiwalda 75
3.3. Časopis <i>Naše cesta</i> a námluvy mládeže s Vilímem a Laušmanem 81
3.4. Otázka svolání exilového sjezdu ČSSD a argumentace Majerova tábora 85
3.5. Úklady agenta Macháčka a exilová propaganda z Jugoslávie 91
3.6. Konec jugoslávské naděje a pátrání po původu falzifikátu <i>Naší cesty</i> 95
ZÁVĚR 100
RESUMÉ 105
SUMMARY 106
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 108
PŘÍLOHY <i>Chyba! Záložka není definována.</i>

ÚVOD

Sociální demokracii zastihla demise ministrů nekomunistických stran v únoru 1948 nepřipravenou a rozpolcenou. Řada jejích členů uprchla do zahraničí, kde již v květnu téhož roku založila Ústřední výkonný výbor exilové ČSSD. Představitelé poúnorového sociálnědemokratického exilu, zatížení představami o předchozích formách organizace, se však museli vyrovnávat se zcela novými podmínkami. Z masové politické strany zůstala relativně nepočetná a po světě roztroušená skupina funkcionářů a sympatizantů. Také proto zůstala strana nejednotná, v exilovém mikrokosmu vzniklo mnoho znesvářených sociálnědemokratických frakcí, někteří sociální demokraté navíc s ÚVV z různých důvodů nespolečně pracovali a organizovali vlastní politickou akci.

Přesto, anebo právě proto, byli sociální demokraté publicisticky velmi aktivní. Vydávali časopisy, bulletiny, oběžníky a letáky, usilovali o proniknutí do zahraničních rozhlasových stanic a uvažovali o konstrukci vlastní, tzv. černé vysílačky. Cílem diplomové práce je přispět k historii exilové sociální demokracie, konkrétně její publicistiky. Práce bude popisovat vytváření jednotlivých stranických frakcí, jejich vymezování, vzájemnou komunikaci a mediální prezentaci. Pozornost bude věnována formě tiskovin, způsobu financování, výroby a velikosti nákladu. Práce sleduje působení sociálních demokratů v rozhlasu a otázky související s přípravou plánované vysílačky. Klade si otázku, zda se jednotlivé skupiny sociálních demokratů ve zkoumaném období snažily publicistickou činností primárně ovlivnit dění v ČSR, nebo zda toto snažení (pokud nějaké bylo) s postupem času ochromil frakční boj a frustrace z beznadějně politické situace a nedostatku publika natolik, že se mediální výstupy omezily především pouze na vnitrostranickou diskuzi a formulování politických názorů. Práce vypráví příběhy politiků, kteří přes noc ztratili nejen moc, ale i svůj domov.

*

Studie je členěna do tří hlavních kapitol. Funkcionáři předúnorových vládnoucích politických stran nezačínali v exilu v pomyslném „bodě nula“. Přinášeli si s sebou do vyhnanství nejen zkušenosti, ale i dřívější vzájemné spory. První část se proto věnuje vývoji sociální demokracie do jejího „sloučení“ s KSČ v červnu 1948. Nebude přitom pouze popisovat obecné dějiny strany, její program, začlenění v politickém systému a strukturu

stranického tisku. Sleduje zejména vývoj složitých mezilidských vztahů jednotlivých osobností. Jedním z velkých témat exilové i dnešní sociální demokracie je problematika hodnocení sociálních demokratů, kteří prosazovali úzkou spolupráci s komunisty, a těch, kteří se částečně podíleli na poučkových změnách a na Západ uprchli později (Maiwald, Laušman).


[…]


RESUMÉ

Díky *Londýnským listům* vycházejícím v Británii od října 1947 získali sociálnědemokratičtí uprchlíci svůj první časopis, který po smrti zakladatele Josefa Běliny převzal v polovině roku 1948 prozatímní předseda strany Blažej Vilím. Vilím poté předal předsednictví strany Václavu Majerovi, avšak stal se tajemníkem a *Londýnské listy*, ze kterých se měl postupně stát centrální tiskový orgán strany, zůstaly v jeho kompetenci. Vilímem vedený časopis se vzdálil oficiálním stanoviskům strany v době, kdy se stranická delegace vedená Václavem Majerem účastnila jednání o vzniku Rady svobodného Československa a připustila její „příliš pravicové“ složení. Vedení sociální demokracie odmítalo kritický časopis vycházející hlavně díky předplatnému finančně podpořit. Vilím musel jeho činnost ukončit. ČSSD začala vydávat svůj oficiální časopis *Demokracie a socialismus* v lednu 1950, když převzala agendu a zařízení *Londýnských listů*. Od záměru vydávat tradiční *Právo lidu* ustoupila kvůli nedůstojné cyklostylované formě tiskoviny. Exilové časopisy měly minimální vliv na dění v ČSR. Domácí zpravodajové jako hlavní problém komunikace s exilem pocítovali nedostatek rozhlasových relací. Vilím se snažil zařídit vysílání černé vysílačky z území Německa do ČSR. Protože tak činil bez vědomí vedení strany, byl z něj po řadě dalších osobních sporů v polovině roku 1950 vyloučen.

25. ledna 1951 se RSC rozštěpila. Část sociálnědemokratické mládeže soustředěné kolem časopisu *Naše doba*, která nesouhlasila s Majerovým navenek „pasivním“, vnitrostranicky ale „autoritářským“ vedením, chtěla využít Majerovy oslabené pozice. O vlivu *Naší doby* svědčí fakt, že se o něj zajímala i československá tajná služba, která dokonce vyrobila zásilky s falešnými čísly. *Naše doba* se snažila svolat nejvyšší orgán strany – sjezd, který by zvolil nové vedení ČSSD. Josef Jonáš s Radomírem Lužou proto opatrně začali vyjednávat s renegátem Vilímem a dvěma poúnorovými „komunistickými kolaboranty“; Karlem Maiwaldem a Bohumilem Laušmanem, který se pokoušel v Rakousku vytvořit zpravodajskou síť a vydávat časopis. Z Jugoslávie zamýšlel také rozhlasovou propagandu. Vzhledem k politice jugoslávských komunistů ale nebylo překvapením, že komise KSJ Laušmanovy návrhy nedoporučila. Majerem kontrolované vedení strany na kritiku nereagovalo. Laušmana zavrhovalo jako zrádce a nadále odmítalo i aktivity mládeže. Mládež od svého záměru odstoupila po obnovení Rady svobodného Československa, kdy se v centrálním orgánu čs. exilu znovu obnovovala Majerova pozice. Laušmana na konci roku 1953 unesly komunistické tajné služby zpět do Československa.

SUMMARY

Londýnské listy journal appeared in Britain since 1947 and represented the first newspaper of social democratic exile. After the death of its founder, Josef Bělina, the interim party chairman Blažej Vilím was in charge of the journal since the middle of 1948. Vilím was then succeeded by Václav Majer; however he became party secretary and remained in charge of *Londýnské listy* journal which was to slowly become central party press authority. The journal led by Vilím moved away from official party opinions at a time when party delegation chaired by Václav Majer participated in negotiations on founding the Council of Free Czechoslovakia (Rada svobodného Československa) and did not oppose a “rather right” representation in the council. Social Democratic Party leaders refused to finance the critical journal, which could be published mainly thanks to its subscribers. Vilím had to close the journal down. In January 1950, Czechoslovak Social Democratic Party began to publish its official journal, *Democracie a socialismus*, taking over the agenda as well as equipment of *Londýnské listy*. The party withdrew from the plan to publish the traditional *Právo lidu* newspaper due to undignified cyclostyle format. Exile journals had very limited impact on Czechoslovakia. Reporters at home saw the major limit of communication with the exile in the absence of radio broadcasting. Vilím tried to set up illegal radio broadcasting to Czechoslovakia from Germany. However, he tried to do so without the party leaders knowing about it. Therefore, after a series of additional personal conflicts, he was forced to leave the executive board in the middle of 1950.

January 25, 1951, saw a split in the Council of Free Czechoslovakia. The fact that social democrats joined both fractions illustrates the divisions inside the party. One group of social democratic Youth around the *Naše doba* journal disagreed with Majer’s passive yet authoritarian leadership inside the party and wanted to use his weakened position. The impact of *Naše doba* is illustrated by the fact that even the Czechoslovak secret service started investigations concerning this journal and created batches with false issues. *Naše doba* tried to call the highest body – party congress – to elect new executive board of the Czechoslovak Social Democratic Party. Josef Jonáš together with Radomír Luža therefore began to cautiously negotiate with renegade Vilím and two “communist collaborators” of the after February 1948 period, Karel Maiwald and Bohumil Laušman. Laušman struggled to create a news network and publish a journal in Austria. He also intended to set up propaganda radio broadcasting from Yugoslavia. Given the politics of Yugoslavian communists however, it was

of no surprise that Laušman's proposals were not put forward by the commission of the Yugoslavian Communist Party.

Executive board of the Social Democratic Party led by Majer did not respond to any criticism. The board rejected Laušman since he was considered a traitor. The board also permanently rejected activities of the Youth. The Youth withdrew its plans after the restoration of the Council of Free Czechoslovakia as Majer regained stronger position within the central body of the Czechoslovak exile. Towards the end of 1953, Laušman was kidnapped by communist secret service and brought back to Czechoslovakia.
