KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Horák Pavel

Název práce: Publicistika poúnorového sociálnědemokratického exilu (1948-1953)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Sekera Martin

Pracoviště: UK FSV IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce, způsob zpracování a struktura jsou v souladu s tezemi a výsledná podoba předložené práce je rozvádí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V předložené práci by bylo polovičaté hodnotit jen její podepření literaturou, protože je založena z velké části na vlastním pramenném výzkum archivním. Autor práce je zjevně zkušený při práci s prameny, umís je používat, citovat, odkazovat. stylisticky zapojovat do výkladu. Narativní metoda odpovídá poslání práce - přinést nové poznatky o neznámých anebo nezhodnocených publicistických aktivitách výrazně politicky profilované skupiny emigrace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve všech aspektech hodnocení bez závad a odchylek od normy a dobré úrovně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce je vynikající, objemná, poctivá. Předkládá pohled do organizačního zázemí tvorby komunikačních obsahů a jejich forem, který vychází z dobré orientace v odborné literatuře i ze seznámení s historickou dokumentací, prostudovanou autorem v úctyhodné šíři. Navrhuji udělit pochvalu děkana fakulty za odvedený výzkumný výkon a za přínos poznání dějin politické publicistiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Čemu z předloženého a interpretovaného materiálu byste dal přednost pro další výzkum, co považujete za prioritu v pořadí?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!